Це «Бюлетень № 1 Комітету українських громадських організацій м. Києва» від 6 вересня 1919 р., у якому повідомлялося: «Події останнього тижня в Києві дуже розврушили місцеве українське громадянство. Розпорошене за часів більшовицького терору, воно робить спробу нового об'єднання.

Першого ж дня по пам'ятній неділі 18/31 серпня зібрались представники українських політичних партій та громадських організацій на спільну нараду про сучасне становище. На нараді

були репрезентовані демократичні українські організації, які стоять на антибільшовицькій платформі.

З середини жовтня розпочався зворотний процес — занепад усіх сфер і галузей міського життя, викликаний як об'єктивними, так і суб'єктивними факторами.

¹ Дати в статті подано за новим стилем.

² *Гольденвейзер А.* Из киевских воспоминаний / Архив русской революции. В 22 т. — Т. 6. — М., 1991. — С. 259.

³ Киевлянин. — 1919. — 27 августа (9 сентября); Киевская жизнь. — 1919. — 29 августа (11 сентября).

⁴ Коммунист. — 1919. — 30 августа.

⁵ Киевское эхо. — 1919. — 22 августа (4 сентября).

⁶ *Шульгин В.В.* Дни. 1920: Записки. — М., 1989. — С. 46.

⁷ *Вернадский В.И.* Дневники 1917–1921. Октябрь 1917 — январь 1921. — К., 1994. — С. 139.

⁸ *Карпенко С.В.* Очерки истории Белого движения на Юге России (1817–1920 гг.). — М., 2006. — С. 217–218.

⁹ Слово. — 1919. — 14(27) вересня; Промінь. — 1919. — 1(14) жовтня.

¹⁰ Киевлянин. — 1919. — 21 августа (3 сентября).

¹¹ Киевская жизнь. — 1919. — 25 августа (7 сентября), 27 августа (9 сентября).

¹² Киевское эхо. — 1919. — 21 августа (3 сентября).

¹³ Промінь. — 1919. — 22 вересня (5 жовтня).

- ¹⁴ Вернадский В.И. Вказ. праця. — С. 138.
- ¹⁵ Гольденвейзер А. Вказ. праця. — С. 262.
- ¹⁶ Дневник и воспоминания киевской студентки (1919–20 гг.) // Архив русской революции. — Т. 15. — М., 1993. — С. 231.
- ¹⁷ Державний архів м. Києва (ДАК). Ф. Ф-16. — Оп. 479. — Спр. 195. — Арк. 6, 10, 18.
- ¹⁸ Киевская жизнь. — 1919. — 21 сентября (4 октября).
- ¹⁹ ДАК. Ф. Ф-163. — Оп. 25. — Спр. 1. — Арк. 1–2, 4, 6.
- ²⁰ Киевская жизнь. — 1919. — 10(23), 18(31) октября.
- ²¹ Там само. — 1919. — 27 августа (9 сентября).
- ²² Там само. — 25 августа (7 сентября), 1(14) сентября.
- ²³ Промінь. — 1919. — 15(28) вересня.
- ²⁴ Там само. — 1–9(14–22) грудня.
- ²⁵ Там само. — 19 жовтня (2 листопада).
- ²⁶ Киевская жизнь. — 1919. — 3(16) сентября.
- ²⁷ Там само. — 10(23) сентября.
- ²⁸ ДАК. Ф. Ф-16. — Оп. 479. — Спр. 196. — Арк. 1, 4, 5, 8, 10, 13.
- ²⁹ Киевская жизнь. — 1919. — 26 сентября (9 октября).
- ³⁰ Процик А. Російський націоналізм і Україна в добу революції і громадянської війни // Проблеми вивчення історії Української революції 1917–1921 рр. — К.: Інститут історії України, 2002. — С. 37.
- ³¹ «Осведомительное агентство» — відділ білого уряду, що займався агітаційно-пропагандистською діяльністю, ідеологічним обґрунтуванням внутрішньої політики.
- ³² Киевская жизнь. — 1919. — 25 авг. (9 сент.).
- ³³ Чубинский М.П. На Дону // Донская летопись. — 1924. — № 3. — С. 274.
- ³⁴ Україна. — 1919. — 19 вересня.
- ³⁵ Рада. — 1919. — 3(16) вересня; Промінь. — 1919. — 14(27) вересня.
- ³⁶ Слово. — 1919. — 14(27) вересня.

- ³⁷ Там само. — 1919. 18(31) жовтня.
- ³⁸ *Реснт О.П.* Крах кірстовщини // УІЖ. — 1989. — № 11.
- ³⁹ Рада. — 1919. — 6(19) вересня.
- ⁴⁰ Киевская жизнь. — 1919. — 1(14) вересня.
- ⁴¹ Там само. — 6(19) сентября; Промінь. — 1919. — 17(30) вересня.
- ⁴² Киевская жизнь. — 1919. — 12(25) вересня.
- ⁴³ Промінь. — 1919. — 18 вересня (1 жовтня).
- ⁴⁴ Потребительское общество Юга России.
- ⁴⁵ Слово. — 1919. — 30 жовтня (12 листопада).
- ⁴⁶ *Alma mater.* Університет Св. Володимира напередодні та в добу Української революції 1917–1920. — К., 2000. — Кн. 1. — С. 38.
- ⁴⁷ ДАК. Ф. Ф-16. — Оп. 454. — Спр. 110. — Арк. 2–5.
- ⁴⁸ *В.І.Ульяновський, В.А.Короткий, О.С.Скиба.* Останній ректор Університету Святого Володимира Євген Васильович Спекторський. — К., 2007. — С. 228.
- ⁴⁹ Киевская жизнь. — 1919. — 6(19) сентября.
- ⁵⁰ Промінь. — 1919. — 14(27), 17 (30) вересня.
- ⁵¹ Там само. — 18 вересня (1 жовтня).
- ⁵² Там само. — 1919. — 14(27) вересня.